
 

 

 

Data di pubblicazione: 19/02/2020
Nome allegato: _DETERMINA 077-18.2.2020 Manifestaz
Inter_NON FIRMATA..pdf
CIG: 820940467D;
Nome procedura: Consultazione di mercato per l’acquisizione di
manifestazioni di interesse, finalizzata allo svolgimento di una
procedura negoziata - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del
D.lgs. 50/2016 - volta all’abbonamento a una “Banca immagini e
video per la Direzione Centrale Organizzazione e Comunicazione
dell’INPS”.



2 
 

I.N.P.S. 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

Determinazione RS30/077/2020 del  18/02/2020 

 

Oggetto: Consultazione di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse, 

finalizzata allo svolgimento di una procedura negoziata - ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 - volta all’abbonamento a una “Banca 
immagini e video per la Direzione Centrale Organizzazione e Comunicazione 

dell’INPS”. 
 

 CIG 820940467D 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 
VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO  il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, adottato il 

14/03/2019, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con il 

quale sono stati attribuiti al Prof. Pasquale Tridico i poteri del Presidente e del 

Consiglio di amministrazione come individuati nel novellato art. 3, co. 3 e 5, 

del D.Lgs. 30 giugno 1994, n. 479; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture» pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie 

generale, n. 91, in data 19 aprile 2016; 

VISTO  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante «Disposizioni integrative 

e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 103, in data 05 maggio 2017; 

VISTO  il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 



3 
 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 

sismici», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 92, in data 18 

aprile 2019, convertito in L. n. 55 del 14/06/2019; 

VISTO il regolamento di Organizzazione delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS 

adottato con determinazione n. 119 del 25 ottobre 2019 dell’Organo munito 

dei poteri del Consiglio di Amministrazione; 

VISTO  l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 

determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle 

determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016 e n. 13 del 24 

gennaio 2017; 

VISTO  il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 147 del 11 dicembre 2019 con la quale è 

stato conferito al sottoscritto l'incarico di livello dirigenziale generale 

denominato "Direzione centrale Risorse strumentali e Centrale unica 

acquisti", per la durata di tre anni, a decorrere dal 16 dicembre 2019; 

VISTA la Deliberazione n. 25 del 16/10/2019 del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza 

dell’Istituto, con la quale è stata approvata la nota di assestamento al bilancio 

preventivo finanziario generale, di competenza e cassa ed economico-

patrimoniale generale dell’INPS, per l’esercizio 2019; 

VISTO l’art. 1, comma 21 della citata L. n. 55/2019, che ha convertito con 

modificazioni il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, in base al quale: « Le disposizioni 

di cui al comma 20 si applicano alle procedure i cui bandi o avvisi, con i quali 

si indice una gara, sono pubblicati successivamente alla data di entrata in 

vigore della legge di conversione del presente decreto, nonché, in caso di 

contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla 

medesima data, non sono ancora stati inviati gli inviti a presentare le offerte 

o i preventivi »; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato 

dall'art. 1, comma 495, Legge n. 208/2015, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, ai sensi del 

quale, tra gli altri, anche gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 

pubblici, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso 

al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

VISTE  le linee guida n. 4 approvate dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016, aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 1 marzo 2018; 



4 
 

ATTESO che con messaggio PEI prot. INPS.0017.12/02/2020.0021660la Direzione 

Centrale Organizzazione e Comunicazione ha rappresentato la necessità di 

garantire continuità nella progettazione e realizzazione dei prodotti di 

comunicazione di questo Istituto, mediante abbonamento ad una banca 

immagini e video ad uso della Direzione Centrale Organizzazione e 

Comunicazione; 

PRESO ATTO che con la medesima PEI sono state indicate le seguenti specifiche 

tecniche: 

Dettagli licenza 

• Condivisione contenuti con chiunque all’interno dell’INPS e delle sue 

controllate  

• Eliminazione di doppi acquisti  

• Nessuna limitazione di utenti  

• Archiviazione e riutilizzo su cloud con accesso al download anche dal sito 

in qualsiasi momento  

• Nessuna limitazione di print run e pianificazione  

• Tutte le immagini standard sono inclusive di una licenza estesa  

• Ricerca in App  

• Condivisione Lybraries  

• HiRes senza Watermark per editing dei bozzetti con licenza limitata per 

scaricare e usare un quantitativo ragionevole di Contenuto Visivo in 

numero limitato (lo stesso quantitativo delle licenze effettive)  

• Rimpiazzo automatico delle immagini in fase di acquisto con anche gli 

eventuali ritocchi  

• Prezzo bloccato per 3 anni  

• Possibilità di scaricare oltre il commitment con fattura di conguaglio a fine 

anno.   

Content: 

• Accesso immagini, images, vectors, illustrations and videos incluse le 

collezioni Premium.  

• Aggiunta di immagini per giorno.  

• Accesso alle collezioni editoriali 

Credits: 

INPS comprerà un numero di crediti per anno. Il contratto ha validità 

triennale.  

Premium credits possono essere utilizzati per gli asset che costano più di un 

credito come di seguito riportato. 



5 
 

Richiesta costi per asset: 

• Standard Image  

• Digital use  

• HD Video  

• 4K Video 

Richiesta per anno:  

1200 foto 

• 600 con licenza per tutti i media  

• 600 con licenza per uso digitale  

• 1200 bozzetti in HiRes con licenza limitata senza watermark 

200 video 

• 150 HD Video  

• 50   4K Video 

TENUTO CONTO che è necessario espletare una procedura negoziata - ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b), D.Lgs. 50/2016 – mediante Richiesta di Offerta 

sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), rivolta agli operatori economici, iscritti per la categoria merceologica 

“BASE DATI”, per l’abbonamento a una “Banca immagini e video per la 

Direzione Centrale Organizzazione e Comunicazione dell’INPS”; 

RITENUTO di effettuare - ai sensi dell’art. 66, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e alla luce 

di quanto stabilito dalle Linee guida n. 4, approvate dell’ANAC con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 – una preventiva  

consultazione di mercato, a mezzo avviso da pubblicare sul sito istituzionale, 

finalizzata alla raccolta di manifestazioni di interesse per la partecipazione 

alla procedura negoziata in parola; 

RAVVISATO che tale consultazione di mercato, consentendo di conoscere l’assetto del 

mercato di riferimento, i potenziali concorrenti e gli operatori interessati, 

costituisce una fase propedeutica all’avvio della citata procedura di appalto; 

TENUTO CONTO che, qualora le manifestazioni di interesse siano in numero superiore 

a 10, è prevista la facoltà di effettuare un sorteggio pubblico per individuare 

n. 10 operatori economici da invitare a presentare un’offerta;  

VISTA la relazione predisposta sull’argomento dall’Area competente; 

DETERMINA 

 di autorizzare una consultazione di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse, finalizzata allo svolgimento di una procedura negoziata - ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 mediante Richiesta d’offerta (RDO) sulla 



6 
 

piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) - volta 

all’abbonamento a una “Banca immagini e video per la Direzione Centrale 

Organizzazione e Comunicazione dell’INPS”. 

 

Maurizio Emanuele Pizzicaroli 

  



7 
 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI  

E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

Area Acquisti al cliente interno 

 

AL DIRETTORE CENTRALE 

Oggetto: Consultazione di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse, 
finalizzata allo svolgimento di una procedura negoziata - ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 - volta all’abbonamento a una “Banca 
immagini e video per la Direzione Centrale Organizzazione e Comunicazione 
dell’INPS”. 

 
 CIG 820940467D 

 

Con messaggio PEI prot. INPS.0017.12/02/2020.0021660la Direzione Centrale 

Organizzazione e Comunicazione ha rappresentato la necessità di garantire continuità 

nella progettazione e realizzazione dei prodotti di comunicazione di questo Istituto, 

mediante abbonamento ad una banca immagini e video ad uso della Direzione Centrale 

Organizzazione e Comunicazione. 

Con la medesima PEI sono state indicate le seguenti specifiche tecniche: 

Dettagli licenza 

• Condivisione contenuti con chiunque all’interno dell’INPS e delle sue controllate  

• Eliminazione di doppi acquisti  

• Nessuna limitazione di utenti  

• Archiviazione e riutilizzo su cloud con accesso al download anche dal sito in 

qualsiasi momento  

• Nessuna limitazione di print run e pianificazione  

• Tutte le immagini standard sono inclusive di una licenza estesa  

• Ricerca in App  

• Condivisione Lybraries  

• HiRes senza Watermark per editing dei bozzetti con licenza limitata per scaricare 

e usare un quantitativo ragionevole di Contenuto Visivo in numero limitato (lo stesso 

quantitativo delle licenze effettive)  

• Rimpiazzo automatico delle immagini in fase di acquisto con anche gli eventuali 

ritocchi  

• Prezzo bloccato per 3 anni  

• Possibilità di scaricare oltre il commitment con fattura di conguaglio a fine anno.   

Content: 

• Accesso immagini, images, vectors, illustrations and videos incluse le collezioni 

Premium.  



8 
 

• Aggiunta di  immagini per giorno.  

• Accesso alle collezioni editoriali 

Credits: 

INPS comprerà un numero di crediti per anno. Il contratto ha validità triennale.  

Premium credits possono essere utilizzati per gli asset che costano più di un credito 

come di seguito riportato. 

Richiesta costi per asset: 

• Standard Image  

• Digital use  

• HD Video  

• 4K Video 

Richiesta per anno:  

1200 foto 

• 600 con licenza per tutti i media  

• 600 con licenza per uso digitale  

• 1200 bozzetti in HiRes con licenza limitata senza watermark 

200 video 

• 150 HD Video  

• 50   4K Video 

Pertanto è necessario espletare una procedura negoziata - ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. b), D.Lgs. 50/2016 – mediante Richiesta di Offerta sulla piattaforma del Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), rivolta agli operatori economici, 

iscritti per la categoria merceologica “BASE DATI”, per l’abbonamento a una “Banca 

immagini e video per la Direzione Centrale Organizzazione e Comunicazione dell’INPS”. 

Si ritiene di effettuare - ai sensi dell’art. 66, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e alla luce di 

quanto stabilito dalle Linee guida n. 4, approvate dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016 ed aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 1 marzo 2018 – una preventiva  consultazione di mercato, a mezzo avviso da 

pubblicare sul sito istituzionale, finalizzata alla raccolta di manifestazioni di interesse 

per la partecipazione alla procedura negoziata in parola. 

Tale consultazione di mercato, consentendo di conoscere l’assetto del mercato di 

riferimento, i potenziali concorrenti e gli operatori interessati, costituisce una fase 

propedeutica all’avvio della citata procedura di appalto. 

Qualora le manifestazioni di interesse siano in numero superiore a 10 è prevista la 

facoltà di effettuare un sorteggio pubblico per individuare n. 10 operatori economici da 

invitare a presentare un’offerta;  

 



9 
 

Stante quanto sopra, si propone: 

 di autorizzare una consultazione di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse, finalizzata allo svolgimento di una procedura negoziata - ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 mediante Richiesta d’offerta (RDO) sulla 

piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) - volta 

all’abbonamento a una “Banca immagini e video per la Direzione Centrale 

Organizzazione e Comunicazione dell’INPS”. 

 

Il Dirigente 

Ivano Mannucci 


